
                                                                                                                                53189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 giugno 2025, n. 803
Accordo per la Coesione POC 2021/2027 - Delibera CIPESS n. 6/2025. - Area Tematica “08” - Linea di 
Intervento 08.01.04 - Applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione e variazione 
al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, art. 42 e 51 D.Lgs. 118/2011 per complessivi                                                 
€ 10.000.000,00. Approvazione linee di indirizzo.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà, condiviso per la 
parte contabile con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto, 
e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, d’intesa con l’Assessore con delega alla 
Programmazione Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei e di concerto con l’Assessore al Bilancio, per la 
parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di incrementare la dotazione dell’Avviso Pubblico “Inte.R.SS.eca” a valere sulle risorse dell’Azione 8.3 
– “Interventi di ammodernamento o realizzazione di infrastrutture sociali e socio-assistenziali, anche 
sperimentali” del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027), approvato con AD n. 2072 del 21/12/2023 e pubblicato 
sul BURP n. 1 del 02/01/2024, con le ulteriori risorse individuate nell’ambito della Linea di intervento 
“08.01 Edilizia e spazi pubblici” dell’Accordo per la Coesione a valere sul POC 2021/2027, al fine di poter 
procedere nella valutazione delle istanze pervenute, così come presenti sulla piattaforma PugliaSociale;

 2. di confermare, per l’attuazione della Linea di intervento “08.01 Edilizia e spazi pubblici” del POC 
2021/2027, le linee di indirizzo per la selezione di interventi di ristrutturazione di edifici esistenti o, in 
via residuale, di realizzazione di nuovi edifici, da destinare a servizi socio-assistenziali, già approvate con 
D.G.R. n. 1715 del 29 novembre 2023, per l’attuazione dell’Azione 8.3 del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-
2027;

 3. di confermare altresì, per l’attuazione della Linea di intervento “08.01 Edilizia e spazi pubblici” del POC 



53190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

2021/2027, gli stessi termini e condizioni stabiliti nell’Avviso Pubblico “Inte.R.SS.eca”;
 4. di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti 

del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate del capitolo U1110050 “Fondo di 
riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari” per la somma di € 85.922,45;

 5. di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato 
con L.R. n. 43/2024, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 
2025- 2027, approvato con D.G.R. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto per complessivi 
€ 10.000.000,00, previa istituzione di nuovi capitoli in parte entrata e in parte spesa secondo quanto 
riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

 6. di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 7. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 8. di autorizzare la Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà in qualità di 
Responsabile degli interventi “Ristrutturazione/realizzazione di strutture sociali e socioassistenziali”, 
a valere sulla Linea di intervento “08.01 Edilizia e spazi pubblici” del POC 2021/2027, ad operare sui 
capitoli di entrata, la cui titolarità è in capo al dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, e di 
spesa del bilancio regionale istituiti con il presente provvedimento;

 9. di demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione di tutti gli 
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione, ivi compresi gli atti dirigenziali di accertamento e 
di impegno della spesa;

 10. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 e art. 26 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 a cura della Struttura proponente.
 12. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà, 

all’Autorità di Gestione della Regione Puglia - Sezione Programmazione Unitaria.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                53191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

Area Tematica “08” 

per complessivi € 

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 



 l’art. 42 n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’utilizzo del risultato di 

 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2025
ale 2025)”;

 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2027”;

 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 202






genere, denominata “Agenda di Genere”;







 l’Accordo di Partenariato per la Programmazione della politica di coesione 2021



coerente con l’Accordo di Partenariato e con le pertinenti Raccomandazioni 
Specifiche per Paese, con le sfide individuate nel Piano nazionale integrato per l’energia e il clima e 





Puglia in Italia”;



53192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025



Puglia in Italia”;





“Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma Regionale FESR
2027” approvato in sede di Comitato di Sorveglianza nella sua riunione d
09/03/2023, ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021;


documento “Metodologia e criteri per la selezione delle ope

2027”;


metodologia e ai criteri di selezione delle operazioni, intervenute a seguito dell’adesione a ST
approvate in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 

 il D.P.R. 10 marzo 2025, n. 66 recante i criteri sull’ammissibilità della spesa per i programmi 

 la Delibera CIPESS n. 78 del 22 dicembre 2021, avente per oggetto “Programmazione della politica di 

2027”;


recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 
attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”; 


2023 n. 162 e recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio 

one”, che 
definisce le regole per la programmazione e l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 
(FSC) per il periodo 2021/2027 e la gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione Europea, dalla 

 l’Accordo per la Coesione sottoscritto tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Puglia (di 
seguito anche “Accordo”) a Bari il 29 novembre 2024, che individua gli obiettivi di sviluppo da 

 la Delibera CIPESS n. 6 del 30/01/2025 di approvazione dell’assegnazione a Regione Puglia di risorse 
’Accordo per la Coesione pari a 4.476.207.724,17 euro a valere sul FSC 2021

 con la quale si è proceduto a prendere atto dell’Accordo per la Coesione 

Delibera CIPESS n. 6 del 30/01/2025, nonché a dare indirizzi per l’attuazione e i

 l’Allegato 2 della 
dell’intervento POC 2021/2027, per l’Area Temat
08.01 Edilizia e spazi pubblici, Titolo “Ristrutturazione/realizzazione di strutture sociali e 
socioassistenziali”, la Sezione Benessere sociale, innovazione e sussidiarietà, cui compete una 



                                                                                                                                53193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    



 l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea

4787, definisce, tra gli altri, l’
Al fine dell’attuazione dell’OP 4

del FESR, le politiche dell’inclusione, del benessere e dell’
miglioramento dell’accessibilità e della qualità dei servizi ai cittadini, per ridurre diseguaglianze sociali 
e disparità territoriali dell’offerta;

 in particolare, nell’ambito del –
l’

promuovere l’inclusione socioeconomica 

 in attuazione dell’Obiettivo specifico RSO4.3, l’Azione 8.3 “Interventi di ammod
assistenziali, anche sperimentali”

fabbisogni dei Comuni associati in Ambiti ai sensi dell’art. 5 della 

 in data 15 novembre 2023, si è tenuto presso l’Autorità di Gestione un incontro con il Partenariato 
sociale volto a condividere le scelte programmatiche dell’Amministrazione 

 l’azione 8.3 del PR Puglia 

assicurando la necessaria copertura finanziaria per complessivi € 30.000.000,00; 

l’erogazione dei suddetti servizi, 

dell’art. 33 del R

 l’Avviso Pubblico “Inte.R.SS.eca” per la selezione di proposte progettuali finalizzate al finanziamento di 

presente sul portale Puglia Sociale alla sezione “Inte.R.SS.eca”, risultano trasmesse 75 domande di 


predetta dotazione finanziaria pari a € 30.000.000


ntità del contributo di cui all’

 l’Accordo per la coesione della Puglia propone una programmazione 
e “Strategie di sviluppo urbano” rivest

rilievo particolarmente importante per l’intera comunità pugliese, in quanto finalizzat



53194                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

dei cittadini ed il grado di attrattività per nuove iniziative economiche. Nell’ambito di 
riservata agli interventi di “Ristrutturazi

socioassistenziali”;
 l’Accordo definisce all’articolo 3 comma 1 la copertura finanziaria per ciascun ambito di intervento, in 

 € 4.588.810.310,17 a valere FSC 2021
 € 1.700.000.000,00 a valere sul POC 2021

 l'importo di € 1.405.472.457,12 a valere 
sulle risorse del Fondo di rotazione ex art. 5 Legge n. 183/1987 e l’importo di € 294.527.543,88 a 

 l’
assegnatario di una dotazione finanziaria pari a € 24.300.000,00 a valere sul POC 2021

 all’allegato B nell’ambito dell’Area Tematica 

– “
” “

”

nell’ottica di una efficace gestion
a valere sul POC 2021/2027 assegnata con Delibera Cipess n. 6 del 30/01/2025 nell’ambito dell’ Accordo per la 
Coesione del 29/11/2024, incrementare la dotazione relativa all’Avviso Pubblico “Inte.R.SS.eca” 
garantire una risposta ai fabbisogni espressi dal territorio, nonché l’attuazione 

ammazione nazionale e regionale, in continuità con l’Azione 8.3 del PR Puglia FESR 2021
a con le strategie e gli obiettivi definiti nell’Accordo per la Coesione 2021

procedere allo stanziamento delle risorse finalizzate all’attuazione dell’intervento  
“Ristrutturazione/realizzazione di strutture sociali e socioassistenziali”

preso atto con DGR 566/2025, per l’importo complessivo di € 10.000.000,00. 
procedere all’adeguamento delle scritture contabili riferite al bilancio 2025/2027 l’iscrizione 

delle risorse destinate all’attivazione della Linea di intervento 

o pari a € 10.000.000,00 a valere sul POC 2021 2027 garantisce l’incremento della dotazione finanziaria 
dell’Avviso Pubblico “Inte.R.SS.eca” al fine di poter procedere nella valutazione delle istanze pervenute, così 

, relative alla selezione di interventi a valere sulla Azione 8.3 “Interventi di 
sperimentali” del PR 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 

UE”.



                                                                                                                                53195Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai 
sensi dell’art. 

€
dell’art 51, comma 2 del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025

2027, approvato con Del.G.R. n. 26/2025, per complessivi € 10.000.000,00, previa istituzione 

– –

– –

–

–

– –

+ € + € + €

n. 6/2025  di assegnazione delle risorse dell’Accordo per la 

€

€

–

€ €



53196                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione giuridicamente 
debitore certo: Ministero dell’Economia e delle Finanze.

– –

–

+ € + € + €

–

+ € + € 

“Fondo di riserva per il 

–
28/2001)”

€ € 

All’accertamento dell'entrata e all'impegno di spesa provvederà la Dirigente della 
in qualità di Responsabile dell’intervento “

” 
correnti vincoli di finanza pubblica, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “

” del D. Lgs

, al fine di assicurare lo stanziamento delle risorse necessarie all’attuazione dell’intervento 
“Ristrutturazione/realizzazione di strutture sociali e socioassistenziali” a valere sulla Linea di intervento  08.01 del POC 

dell’Avviso Pubblico “Inte.R.SS.eca” a valere sulle risorse dell’Azione 8.3 –
“Interventi di ammodernamento o realizzazione di infr
sperimentali” del PR Puglia FESR
sul BURP n. 1 del 02/01/2024, con le ulteriori risorse individuate nell’ambito della 
“08.01 Edilizia e spazi pubblici” dell’Accordo per la Coesione 

di confermare, per l’attuazione della Linea di intervento “08.01 Edilizia e spazi pubblici” del POC 

n. 1715 del 29 novembre 2023, per l’attuazione dell’Azione 8.3 del PR Puglia FESR
di confermare altresì, per l’attuazione della Linea di intervento “08.01 Edilizia e spazi pubblici” del POC 

stessi termini e condizioni stabiliti nell’Avviso Pubblico “Inte.R.SS.eca”;
ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del 

l capitolo U1110050 “Fondo di riserva 
” per la somma di € 85.922,45;

2027, approvato con D.G.R. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, così 
come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto per complessivi € 10.000.000,00, 

“Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;



                                                                                                                                53197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    



53198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

L’Assessore con delega alla Programmazione

L’Assessore al Bilancio 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Alessandro Delli
Noci
09.06.2025
10:08:07
GMT+01:00

FABIANO AMATI
09.06.2025 15:43:53
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 10/06/2025 16:37
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                53199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

85.922,45 €

DELIBERA  N. …. -  

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Laura Liddo
06.06.2025
12:44:00
GMT+02:00



53200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

BSI DEL 2025 18 10.06.2025

ACCORDO PER LA COESIONE POC 2021/2027 - DELIBERA CIPESS N. 6/2025. - AREA TEMATICA #08# - LINEA DI
INTERVENTO 08.01.04 - APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, ART. 42 E 51 D.LGS. 118/2011 PER

COMPLESSIVI € 10.000.000,00. APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 10/06/2025 16:36
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


